(it nos indc vclit sepissime rcddere certiores, qiios prosperos faciat Omnipolens et

votivos. Kxcelloiitissima principissa et consanguinea carissima, quantum certi de

slaUi domini mei régis et nostri suraus serenitatem vestram libcnter audire illud

idem, eidem excellcncie série presencium innotescat ipsum dominum meum regem

nosque et suos libères, pev Dei gratiain, die date presencium frui prospéra corporea

sospitate. Serenissima principissa et consanguinca carissima, sincera devocio quam
ad sanctam Ecclcsiam Dei in suis perlurbationibusquas hucusque suslinuit, prestan-

(issima quoque juvamina que vcstra celsitudo sanctissimo Summo Ponlifici et reve-

rendissiinis patribus sacro collcgio {sic) cardinalibus efficaciter exhibuit, innumeras

laudes sibi laudibus cumularunt. Unde vere, consanguinea carissima, apud Deum cl

Christi fidèles est vestra serenitas multiplicitcr collaudanda, et oxindc merilo vos

collaudet (s/r) d ictus dorainus meus rex nosque et omncs principes hujus rcgni. Etut

tanto vestra serenitas plus gaudeat tani fructuosa opéra peregisse quanto se senserit

pluribus coadjutoribus refulciri, ad vestr(^ seronitatis noticiam deducimus quod

dictus dominus meus rex partcm Summi Pontificis predicti sustinet et dccrcvit viri-

lissime sustinere. Et nos, utdebemus, ejus insequentes vestigia, dicto Summo Ponlifici

<?t eidem Ecdesie juvamina prestabimus, quantum possibilitas nostra se exlcndet.

Serenissima principissa et consanguinea carissima, omnia nova parcium istarum

excellcncie vestre, si placct, dilcctus miles noslcr, Robcrtus Capon, lator presoTi-

cium, explicabil. Idem vero Robcrtus, quem usus armorum edocuit, et in hiis se

reddidit strcnuum, ut serviat Ecclesie et vobis, arripuit iter suum : quem velit

cxcellentia vestra, nostri lavore, suscipere specialiter commendatum, et not)is signi-

ficare quecumque sibi placita, votis libentibus impleturis. Exccllentissima principissa

ci consanguinea carissima, regalem excellcntiam vestram conservet Allissimus féli-

citer et longeve. Scriptum Parisius, die, etc. » (Bibl. Barberini, ms. XXX17'i,rol. Sv.)

2. Louis d'Anjou, retourné en Languedoc, avait pu apprendre cette défection de

la bouche même de Clément VIL On lit en effet dans Froissart(t. IX, p. 155): « Si fu

ii dus d'Ango avoecqucs lepappe environ xv jours, et puis s'en retourna il à Toulouse

dalés la ducoise sa femniî. » L'entrevue du duc avec le pape est, d'ailleurs, prouvée

par cette phrase de sa lettre au comte chambrier du royaume de Naples : « Gauden-